

Số: 1261/KH-UBND

Cam Phúc Nam, ngày 17 tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức thực hiện việc lấy ý kiến
dự thảo Quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở

Căn cứ Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10/11/2022;

Căn cứ Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở;

Căn cứ Kế hoạch 1186/KH-UBND ngày 03/11/2023 của UBND phường Cam Phúc Nam về việc Xây dựng văn bản quy phạm pháp luật thực hiện Luật dân chủ cơ sở tại địa phương của UBND phường Cam Phúc Nam;

UBND phường xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện lấy ý kiến đối với dự thảo Quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thực hiện việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Quy chế thực hiện dân chủ cơ sở trên địa bàn phường bảo đảm đúng các nguyên tắc thực hiện dân chủ ở cơ sở tại Mục 3, Điều 25, Điều 26 của Luật thực hiện dân chủ cơ sở năm 2022.

Bảo đảm quyền của công dân được biết, tham gia ý kiến, quyết định và kiểm tra, giám sát việc thực hiện dân chủ ở cơ sở.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân phải xác định rõ nội dung lấy ý kiến, hình thức lấy ý kiến, cách thức, thời hạn triển khai và trách nhiệm tổ chức thực hiện của từng cá nhân, tập thể.

Bảo đảm công khai, minh bạch, tăng cường trách nhiệm giải trình trong quá trình thực hiện dân chủ ở cơ sở.

Tôn trọng ý kiến đóng góp của Nhân dân trên địa bàn đối với các ý kiến góp ý đối với dự thảo.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung lấy ý kiến

Căn cứ Điều 25, Luật thực hiện dân chủ cơ sở năm 2022, UBND phường tổ chức lấy ý kiến Nhân dân tham gia ý kiến trước khi UBND phường ban hành quyết định cụ thể đối với dự thảo Quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn phường.

2. Hình thức lấy ý kiến

Tổ chức cuộc họp của cộng đồng dân cư trên địa bàn các tổ dân phố.

3. Thời gian thực hiện lấy ý kiến

Thời gian lấy ý kiến Nhân dân ít nhất là 20 ngày kể từ ngày công khai nội dung lấy ý kiến.

4. Tiến độ thực hiện

4.1. Thực hiện công khai

- Công khai kế hoạch lấy ý kiến và dự thảo

Căn cứ khoản 11 Điều 11, UBND phường tiến hành công khai kế hoạch lấy ý kiến Nhân dân, dự thảo lấy ý kiến.

- Hình thức công khai

UBND phường thống nhất hình thức công khai đảm bảo theo quy định gồm:

+ Niêm yết thông tin công khai tại Trụ sở tại trụ sở HĐND và UBND phường và tại trụ sở các tổ dân phố.

+ Đăng tải trên trang thông tin điện tử của phường;

+ Phát tin trên hệ thống truyền thanh của phường.

- Thời gian

Niêm yết thông tin ít nhất là 30 ngày liên tục kể từ ngày niêm yết. Từ ngày 17/11/2023 đến hết ngày 16/12/2023.

4.2. Thực hiện cuộc họp lấy ý kiến

Từ ngày 07/12/2023 đến hết ngày 16/12/2023.

4.3. Hoàn thiện hồ sơ lấy ý kiến

Chậm nhất 05 ngày làm việc kể từ ngày kết thúc cuộc họp, quyết định đã được cộng đồng dân cư biểu quyết thông qua theo Mẫu số 03 Nghị định số 59/2023/NĐ-CP phải được gửi đến UBND, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường theo quy định tại khoản 3 Điều 20 của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Tư pháp - Hộ tịch

- Theo dõi việc thực hiện kế hoạch tổ chức lấy ý kiến.

- Tham mưu văn bản công khai, kết thúc công khai Kế hoạch này và dự thảo Quy chế thực hiện dân chủ theo tiến độ kế hoạch đề ra.

- Hướng dẫn các tổ dân phố quy trình cuộc họp và biên bản, biểu mẫu trong việc thực hiện việc lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo đảm bảo theo quy định.

- Tổng hợp kết quả lấy ý kiến của cộng đồng khu dân cư trên địa bàn phường Cam Phúc Nam.

- Đề xuất dự trù kinh phí thực hiện kế hoạch lấy ý kiến.

2. Công chức Văn phòng - Thống kê

Phối hợp với công chức Tư pháp - Hộ tịch trong việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đảm bảo kế hoạch đề ra.

3. Công chức Văn hóa - Xã hội

- Phối hợp với công chức Tư pháp - Hộ tịch trong việc thực hiện đảm bảo kế hoạch này.

- Thực hiện tuyên truyền Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân; đăng nội dung Dự thảo quy chế dân chủ cơ sở tại Trang thông tin điện tử; phát tin bài trên hệ thống Đài truyền thanh cơ sở phường; niêm yết tại trụ sở các tổ dân phố.

- Triển khai kế hoạch và dự thảo đến các Tổ công nghệ số và Đề án 06 của các tổ dân phố để Nhân dân được biết và tham gia góp ý.

- Tạo mã QR-CODE dự thảo Quy chế dân chủ cơ sở để thuận tiện cho Nhân dân trong việc tiếp cận dự thảo.

Thời gian thực hiện: Liên tục trong thời gian thực hiện theo kế hoạch.

4. Công chức Tài chính - Kế toán

Tham mưu bố trí kinh phí thực hiện việc lấy ý kiến cộng đồng khu dân cư đối với dự thảo Quy chế thực hiện Luật dân chủ cơ sở tại các tổ dân phố trên địa bàn phường.

5. Tổ dân phố

Tổ trưởng tổ dân phố phối hợp với Trưởng ban Công tác Mặt trận báo cáo Chi bộ ngày tổ chức hội nghị lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Quy chế thực hiện dân chủ cơ sở.

Các tổ dân phố tiến hành chọn ngày tổ chức cuộc họp Nhân dân theo khung thời gian trên để UBND phường báo cáo Đảng ủy phường và bố trí lãnh đạo dự họp cùng cộng đồng khu dân cư gửi UBND phường thông qua ông Nguyễn Mạnh Hùng, công chức Tư pháp - Hộ tịch **trước ngày 01/12/2023**.

Niêm yết kế hoạch này và dự thảo quy chế dân chủ tại trụ sở tổ dân phố để nhân dân theo dõi.

Trong quá trình thực hiện báo cáo kịp thời cho UBND phường và UBMTTQ Việt Nam vướng mắc, khó khăn (nếu có) để được hướng dẫn, hỗ trợ kịp thời.

6. UBMTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội

Phối hợp với UBND phường và các tổ chức chính trị - xã hội phường trong việc thực hiện kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân trên địa bàn; trực tiếp hướng dẫn, thực hiện việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân theo quy định của pháp luật.

Thực hiện giám sát việc lập và tổ chức thực hiện kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân trên địa bàn.

Tuyên truyền, vận động Nhân dân trong việc triển khai kế hoạch lấy ý kiến, dự thảo Quy chế dân chủ và tham gia cuộc họp lấy ý kiến dự thảo Quy chế dân chủ.

Trên đây là kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Quy chế dân chủ ở cơ sở trên địa bàn phường Cam Phúc Nam./.

Nơi nhận: (VBĐT)

- UBMTTQ thành phố;
- Phòng Tư pháp thành phố (b/c);
- Phòng Nội vụ thành phố (b/c);
- Đảng ủy, HĐND phường (b/c);
- UBMTTQVN phường và các đoàn thể (p/h);
- Trang thông tin điện tử phường;
- Công chức chuyên môn (t/h);
- Tổ dân phố;
- Trưởng ban Công tác Mặt trận;
- Bí thư Chi bộ;
- Lưu: VT,VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Bạc